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1 環境・景観 

aWwa33ws 

自然の豊かなまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（64.7%）、「どちらかと  

いえばそう思う」（28.9%）と回答した割合の合計が 93.6%となった。一方で「そう思わない」（2.0%）、

「どちらかといえばそう思わない」（2.1%）と回答した割合の合計は 4.1%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「転出者」（77.6%）が「一般市民」（93.6%）を大きく下回り、「中学生」（90.0%）、「外国人市民」

（90.1%）でも「一般市民」（93.6%）を下回った。 

男女別構成     集計（一般市民）n=2,056 

男女別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、「女性」

（95.1%）が「男性」（91.6%）を上回った。 

転出者 
Q5-1 
n=134 

外国人市民 
Q6 
n=91 

中学生 
Q7 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

第6 章 岐阜市のイメージの設問

一般市民 
Q33 

n=2,140 

金華山 長良川   自然 豊      
思いますか。 
※転出者：自然の豊かなまちだと思いますか。

※中学生のみ「わらかない」を追加 

(n=1,172) 

(n=884) 
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環境に配慮したまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（11.8%）、「どちらかと

いえばそう思う」（34.3%）と回答した割合の合計が 46.1%となった。一方で「そう思わない」（14.0%）、

「どちらかといえばそう思わない」（17.0%）と回答した割合の合計は 31.0%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（86.8%）が「一般市民」（46.1%）を大きく上回り、「中学生」（47.7%）も「一般市民」

（46.1%）を上回った。一方で、「転出者」（33.9%）では「一般市民」（46.1%）を下回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,059 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（46.1%）と比較すると、「80歳以上」（75.6%）、「70～79歳」（73.7%）が平均を大きく上回り、「60～69歳」

（52.1%）でも平均を上回った。一方で「30～39 歳」（26.6%）、「40～49 歳」（26.7%）、「20～29 歳」

（27.1%）、「50～59歳」（36.0%）では平均を大きく下回り、「20 歳未満」（40.0%）でも平均を下回った。 

転出者 
Q6-1 
n=136 

外国人市民 
Q7 
n=91 

中学生 
Q8 
n=130 

一般市民

一般市民 
Q34 

n=2,129 

省      減量   環境 配慮      
思いますか。 

(n=164) 

(n=65) 

(n=118) 

(n=215) 

(n=371) 

(n=320) 

(n=465) 

(n=341) 

全体の平均 

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 
※中学生のみ「わらかない」を追加 
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まちなみや景観の美しいまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（17.0%）、「ど

ちらかといえばそう思う」（42.7%）と回答した割合の合計が 59.7%となった。一方で「そう思わない」

（9.5%）、「どちらかといえばそう思わない」（13.8%）と回答した割合の合計は 23.3%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（73.7%）が「一般市民」（59.7%）を大きく上回り、「中学生」（69.3%）、「転出者」

（69.2%）も「一般市民」（59.7%）を上回った。 

男女別構成     集計（一般市民）n=2,053 

男女別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、「女性」

（61.6%）が「男性」（56.5%）を上回った。 

転出者 
Q7-1 
n=136 

外国人市民 
Q8 
n=91 

中学生 
Q9 
n=130 

一般市民

一般市民 
Q35 

n=2,135 
まちなみや景観の美しいまちだと思いますか。 

(n=1,171) 

(n=882) 

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 
※中学生のみ「わらかない」を追加 
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2 都市基盤・交通 

都市基盤の整ったまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（11.0%）、「どちらか

といえばそう思う」（39.3%）と回答した割合の合計が 50.3%となった。一方で「そう思わない」（14.1%）、

「どちらかといえばそう思わない」（17.3%）と回答した割合の合計は 31.4%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「転出者」（68.4%）、「外国人市民」（66.7%）が「一般市民」（50.3%）を大きく上回り、「中学生」

（58.4%）でも「一般市民」（50.3%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,058 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（50.3%）と比較すると、「20 歳未満」（73.8%）、「80 歳以上」（65.1%）が平均を大きく上回り、「70～ 

79 歳」（59.8%）、「20～29 歳」（53.4%）でも平均を上回った。一方で「50～59 歳」（41.3%）、「60～ 

69 歳」（44.8%）、「40～49 歳」（45.5%）、「30～39 歳」（46.2%）では平均を下回った。 

転出者 
Q8-1 
n=136 

外国人市民 
Q9 
n=90 

中学生 
Q10 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q36 

n=2,126 

道路 公園   都市基盤 整      
思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=166) 

(n=65) 

(n=118) 

(n=214) 

(n=371) 

(n=322) 

(n=464) 

(n=338) 
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公共交通の便利なまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（13.1%）、「どちらか

といえばそう思う」（31.6%）と回答した割合の合計が 44.7%となった。一方で「そう思わない」（19.3%）、

「どちらかといえばそう思わない」（18.3%）と回答した割合の合計は 37.6%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、

「中学生」（59.3%）、「外国人市民」（56.1%）、「転出者」（51.5%）が「一般市民」（44.7%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,053 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（44.7%）と比較すると、「20 歳未満」（64.6%）、「80 歳以上」（59.5%）、「70～79 歳」（56.2%）が平均を  

大きく上回った。一方で「50～59 歳」（36.2%）、「40～49 歳」（37.0%）、「60～69 歳」（41.2%）、「30～  

39 歳」（41.9%）、「20～29歳」（43.6%）では平均を下回った。 

転出者 
Q9-1 
n=136 

外国人市民 
Q10 
n=91 

中学生 
Q11 
n=130 

一般市民

一般市民 
Q37 

n=2,120 

           公共交通 便利     
思いますか。 

(n=168) 

(n=65) 

(n=117) 

(n=215) 

(n=371) 

(n=323) 

(n=458) 

(n=336) 

全体の平均 

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 
※中学生のみ「わらかない」を追加 
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3 事故・犯罪、災害 

交通事故や犯罪などに対する安全なまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」

（10.5%）、「どちらかといえばそう思う」（49.8%）と回答した割合の合計が 60.3%となった。一方で「そう 

思わない」（8.3%）、「どちらかといえばそう思わない」（11.1%）と回答した割合の合計は19.4%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（75.3%）が「一般市民」（60.3%）を大きく上回り、「中学生」（64.7%）、「転出者」

（63.2%）でも「一般市民」（60.3%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,061 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（60.3%）と比較すると、「70～79 歳」（71.9%）、「20 歳未満」（70.8%）が平均を大きく上回り、「80 歳 

以上」（63.1%）でも平均を上回った。一方で「30～39 歳」（53.0%）、「40～49 歳」（56.3%）、「20～  

29 歳」（56.8%）、「50～59 歳」（57.5%）、「60～69 歳」（58.9%）では平均を下回った。 

転出者 
Q10-1 
n=136 

外国人市民 
Q11 
n=89 

中学生 
Q12 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q38 

n=2,131 

交通事故や犯罪などに対して安全なまちだと 
思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=165) 

(n=65) 

(n=118) 

(n=215) 

(n=371) 

(n=322) 

(n=463) 

(n=342) 

平成28年度 市民意識調査結果報告書

-122-



11.7 38.1 28.7 11.5 10.2 

0% 25% 50% 75% 100%

28.7 

18.5 

46.2 

31.8

31.1

33.0

4.7

36.3

15.4

10.1 

8.1 

4.4 

3.9 

5.9 

1.1 

20.9

0% 25% 50% 75% 100%

中学生

転出者

外国人市民

17.6 

19.6 

10.6 

7.5 

7.0 

7.9 

7.6 

29.2 

41.2

45.2

44.8

33.9

31.4

27.4

38.1

30.8

24.8

21.7

26.5

33.2

36.5

33.5

26.3

21.5

10.3 

5.3 

10.6 

14.3 

12.7 

14.0 

16.1 
12.3 

6.1 

8.2 

7.5 

11.2 

12.4 

17.2 

11.9 

6.2 

0% 25% 50% 75% 100%

80歳以上

70 79歳

60 69歳

50 59歳

40 49歳

30 39歳

20 29歳

20歳未満

災害に対する安全なまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（11.7%）、「どちら

かといえばそう思う」（38.1%）と回答した割合の合計が 49.8%となった。一方で「そう思わない」

（10.2%）、「どちらかといえばそう思わない」（11.5%）と回答した割合の合計は 21.7%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（79.2%）、「中学生」（60.5%）が「一般市民」（49.8%）を大きく上回り、「転出者」

（49.6%）が「一般市民」（49.8%）を下回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,060 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（49.8%）と比較すると、「70～79歳」（64.8%）、「20歳未満」（60.0%）が平均を大きく上回り、「80歳以上」

（58.8%）、「60～69歳」（55.4%）でも平均を上回った。一方で「30～39歳」（35.3%）、「40～49歳」（38.4%）

では平均を大きく下回り、「50～59 歳」（41.4%）、「20～29歳」（45.7%）でも平均を下回った。 

転出者 
Q11-1 
n=135 

外国人市民 
Q12 
n=91 

中学生 
Q13 
n=129 

一般市民

一般市民 
Q39 

n=2,128 
災害に対して安全なまちだと思いますか。 

(n=165) 

(n=65) 

(n=118) 

(n=215) 

(n=370) 

(n=322) 

(n=464) 

(n=341) 

全体の平均 

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 
※中学生のみ「わらかない」を追加 
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4 地域づくり 

地域活動の盛んなまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（9.2%）、「どちらかと

いえばそう思う」（34.5%）と回答した割合の合計が 43.7%となった。一方で「そう思わない」（13.6%）、

「どちらかといえばそう思わない」（14.2%）と回答した割合の合計は 27.8%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「中学生」（58.5%）では「一般市民」（43.7%）を大きく上回り、「外国人市民」（51.1%）でも「一般市

民」（43.7%）を上回った。一方で「転出者」（34.3%）では「一般市民」（43.7%）を下回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,056 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（43.7%）と比較すると、「80 歳以上」（53.3%）、「70～79 歳」（50.8%）、「60～69 歳」（46.8%）が平均を 

上回った。一方で「20～29歳」（33.1%）では平均を大きく下回り、「30～39歳」（36.7%）、「40～49歳」

（37.6%）、「50～59歳」（40.6%）、「20歳未満」（43.1%）では平均を下回る、または近似した値となった。 

転出者 
Q12-1 
n=134 

外国人市民 
Q13 
n=90 

中学生 
Q14 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q40 

n=2,126 

自治会などの地域活動の盛んなまちだと 
思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=165) 

(n=65) 

(n=118) 

(n=215) 

(n=370) 

(n=323) 

(n=461) 

(n=339) 
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5 高齢者・障がい者 

高齢者などの暮らしやすいまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（4.6%）、 

「どちらかといえばそう思う」（24.2%）と回答した割合の合計が 28.8%となった。一方で「そう思わない」

（17.3%）、 「どちらかといえばそう思わない」（20.0%）と回答した割合の合計は 37.3%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（56.7%）、「中学生」（45.4%）、「転出者」（39.6%）で「一般市民」（28.8%）を大きく 

上回った。 

平成 26年度、平成 27 年度調査結果との比較（一般市民） 

過去の調査結果と比較すると、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計

（28.8%）は、平成 26年度（33.5%）から減少する傾向がみられた。 

転出者 
Q13-1 
n=134 

外国人市民 
Q14 
n=90 

中学生 
Q15 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q41 

n=2,128 

高齢者や障がいのある方にとって暮らしやすいまち 
だと思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

(n=1,611) 

(n=1,594) 

(n=2,128) 
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6 多文化共生 

外国人の方にとって住みやすいまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（5.3%）、

「どちらかといえばそう思う」（20.3%）と回答した割合の合計が 25.6%となった。一方で「そう思わない」

（14.5%）、「どちらかといえばそう思わない」（15.2%）と回答した割合の合計は 29.7%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（64.1%）が「一般市民」（25.6%）を大きく上回り、「中学生」（34.6%）、「転出者」

（29.1%）でも「一般市民」（25.6%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=１,988 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（25.6%）と比較すると、「20 歳未満」（38.4%）、「80 歳以上」（37.9%）が平均を大きく上回り、「70～ 

79 歳」（34.0%）、「60～69 歳」（30.0%）でも平均を上回った。一方で「30～39 歳」（15.9%）、「50～ 

59 歳」（16.1%）、「20～29 歳」（19.6%）、「40～49 歳」（20.6%）では平均を下回った。 

転出者 
Q14-1 
n=134 

外国人市民 
Q15 
n=89 

中学生 
Q16 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q42 

n=2,060 

外国人の方にとって住みやすいまちだと 
思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=145) 

(n=65) 

(n=117) 

(n=214) 

(n=368) 

(n=317) 

(n=447) 

(n=315) 
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多文化が共生しているまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（3.2%）、「どちら

かといえばそう思う」（18.4%）と回答した割合の合計が 21.6%となった。一方で「そう思わない」

（14.9%）、「どちらかといえばそう思わない」（15.7%）と回答した割合の合計は 30.6%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（65.9%）、「中学生」（45.3%）が「一般市民」（21.6%）を大きく上回り、「転出者」

（29.8%）でも「一般市民」（21.6%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=１,974 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（21.6%）と比較すると、「20 歳未満」（46.1%）、「80 歳以上」（32.8%）、「20～29 歳」（31.6%）が平均を

大きく上回り、「70～79 歳」（25.8%）、「60～69 歳」（22.0%）でも平均を上回る、または近似した値と

なった。一方で「50～59 歳」（13.3%）、「40～49 歳」（15.0%）、「30～39 歳」（16.8%）は平均を    

下回った。 

転出者 
Q15-1 
n=134 

外国人市民 
Q16 
n=88 

中学生 
Q17 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q43 

n=2,045 

日本人と外国人の方は互いの文化や習慣などを
尊重し合えていると思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=140) 

(n=65) 

(n=117) 

(n=214) 

(n=367) 

(n=317) 

(n=445) 

(n=309) 
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7 男女共同参画 

男女が平等に生活や活動のできるまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（8.3%）、

「どちらかといえばそう思う」（34.9%）と回答した割合の合計が 43.2%となった。一方で「そう思わない」

（11.6%）、「どちらかといえばそう思わない」（12.8%）と回答した割合の合計は24.4%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（67.1%）、「中学生」（66.2%）、「転出者」（47.8%）が「一般市民」（34.9%）を大きく 

上回った。 

男女別構成     集計（一般市民）n=2,006 

男女別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、「男性」

（51.5%）が「女性」（37.0%）を大きく上回った。 

転出者 
Q16-1 
n=134 

外国人市民 
Q17 
n=88 

中学生 
Q18 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q44 

n=2,089 

男女 平等 生活 活動    まちだと 
思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

(n=1,139) 

(n=867) 
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8 健康 

元気で長生きできるまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（14.6%）、「どちら

かといえばそう思う」（47.1%）と回答した割合の合計が 61.7%となった。一方で「そう思わない」

（6.9%）、「どちらかといえばそう思わない」（5.9%）と回答した割合の合計は 12.8%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（72.8%）、「中学生」（72.3%）、「転出者」（66.4%）が「一般市民」（61.7%）を    

上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,044 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（61.7%）と比較すると、「20 歳未満」（72.3%）が平均を大きく上回り、「70～79 歳」（70.8%）、「80 歳 

以上」（69.9%）、「20～29 歳」（64.1%）でも平均を上回った。一方で「50～59 歳」（52.4%）、「40～  

49 歳」（58.6%）、「30～39 歳」（58.9%）、「60～69 歳」（60.5%）では平均を下回った。 

転出者 
Q17-1 
n=134 

外国人市民 
Q18 
n=88 

中学生 
Q19 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q45 

n=2,117 
元気 長生    まちだと思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=163) 

(n=65) 

(n=117) 

(n=214) 

(n=369) 

(n=319) 

(n=458) 

(n=339) 
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9 子育て 

子育てのしやすいまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（11.3%）、「どちらか

といえばそう思う」（46.2%）と回答した割合の合計が 57.5%となった。一方で「そう思わない」（8.8%）、

「どちらかといえばそう思わない」（8.3%）と回答した割合の合計は 17.1%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（73.8%）が「一般市民」（57.5%）を上回った。一方で「転出者」（51.5%）、「中学生」

（57.0%）が「一般市民」（57.5%）を下回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,861 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（57.5%）と比較すると、「80歳以上」（68.9%）、「70～79歳」（67.9%）が平均を大きく上回り、「20歳未満」

（64.5%）、「60～69 歳」（58.8%）でも平均を上回った。一方で「20～29 歳」（46.4%）では平均を大きく 

下回り、「50～59歳」（48.5%）、「40～49歳」（53.4%）、「30～39歳」（56.2%）でも平均を下回った。 

転出者 
Q18-1 
n=134 

外国人市民 
Q19 
n=84 

中学生 
Q20 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q46 

n=1,925 
子育てのしやすいまちだと思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=122) 

(n=62) 

(n=110) 

(n=210) 

(n=348) 

(n=305) 

(n=420) 

(n=284) 
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小中学生

乳幼児

乳幼児 小中学生   世帯     集計（一般市民）

乳幼児、小中学生のいる世帯別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を

全体の平均（57.0%）と比較すると、「小中学生」のいる世帯（65.7%）、「乳幼児」のいる世帯（63.2%）ともに

平均を上回った。 

住宅別構成     集計（一般市民） n=1,853 

住宅別（「その他」を除く。）に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体

の平均（57.0%）と比較すると、「社宅・寮など」（80.9%）が平均を大きく上回り、「持ち家（一戸建）」（59.4%）

でも平均を上回った。一方で「持ち家（マンション）」（47.3%）、「民営・公営の賃貸住宅」（48.5%）では平均

を下回った。 

全体の平均 
(n=1,410) 

(n=112) 

(n=283) 

(n=21) 

(n=27) 

(n=247) 

(n=359) 

全体の平均 
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10 医療 

医療環境の充実したまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（19.0%）、「どちら

かといえばそう思う」（47.8%）と回答した割合の合計が 66.8%となった。一方で「そう思わない」

（7.0%）、「どちらかといえばそう思わない」（7.5%）と回答した割合の合計は 14.5%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、

「外国人市民」（87.7%）が「一般市民」（66.8%）を大きく上回り、「中学生」（70.0%）、「転出者」（67.2%）

でも「一般市民」（66.8%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,046 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（66.8%）と比較すると、「80歳以上」（80.7%）が平均を大きく上回り、「70～79歳」（76.8%）、「20歳未満」

（71.8%）でも平均を上回った。一方で「50～59 歳」（56.6%）では平均を大きく下回り、「20～29 歳」

（60.3%）、「40～49歳」（62.8%）、「60～69歳」（65.2%）、「30～39歳」（65.9%）でも平均を下回った。 

転出者 
Q19-1 
n=134 

外国人市民 
Q20 
n=89 

中学生 
Q21 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q47 

n=2,119 
医療環境 充実    だと思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=166) 

(n=64) 

(n=116) 

(n=214) 

(n=369) 

(n=320) 

(n=460) 

(n=337) 
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11 学校教育 

子どもの教育環境の充実したまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（10.4%）、

「どちらかといえばそう思う」（40.5%）と回答した割合の合計が 50.9%となった。一方で「そう思わない」

（8.4%）、「どちらかといえばそう思わない」（11.0%）と回答した割合の合計は 19.4%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、

「中学生」（66.9%）、「外国人市民」（64.3%）が「一般市民」（50.9%）を大きく上回った。一方で「転出者」

（50.8%）では「一般市民」（50.9%）と近似した値となった。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,912 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（50.9%）と比較すると、「80 歳以上」（70.4%）、「20 歳未満」（69.8%）、「70～79 歳」（62.5%）が平均を

大きく上回り、「20～29 歳」（51.3%）では平均と近似した値となった。一方で「50～59 歳」（40.7%）で

は平均を大きく下回り、「30～39歳」（44.0%）、「40～49歳」（44.1%）、「60～69歳」（50.0%）で平均を

下回る、または近似した値となった。 

転出者 
Q20-1 
n=134 

外国人市民 
Q21 
n=84 

中学生 
Q22 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q48 

n=1,979 

子どもたちにとって教育環境の充実したまちだと 
思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=132) 

(n=63) 

(n=115) 

(n=211) 

(n=358) 

(n=310) 

(n=430) 

(n=293) 
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20 29歳

20歳未満

子どもたちがのびのび育つまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（8.5%）、 

「どちらかといえばそう思う」（34.9%）と回答した割合の合計が 43.4%となった。一方で「そう思わない」

（9.1%）、「どちらかといえばそう思わない」（11.9%）と回答した割合の合計は 21.0%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、

「中学生」（60.8%）、「外国人市民」（53.4%）が「一般市民」（43.4%）を大きく上回った。一方で「転出者」

（46.3%）では「一般市民」（43.4%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,906 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（43.4%）と比較すると、「80 歳以上」（63.4%）、「70～79 歳」（58.0%）が平均を大きく上回り、「20 歳 

未満」（53.3%）、「20～29 歳」（43.5%）では平均を上回る、または近似した値となった。一方で「50～

59歳」（30.5%）では平均を大きく下回り、「40～49歳」（35.6%）、「60～69歳」（40.5%）、「30～39歳」

（42.8%）でも平均を下回る、または近似した値となった。 

転出者 
Q21-1 
n=134 

外国人市民 
Q22 
n=86 

中学生 
Q23 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思う   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q49 

n=1,974 

子どもたちが夢や目標を持ち、のびのびと育って 
いると思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=131) 

(n=62) 

(n=115) 

(n=208) 

(n=357) 

(n=308) 

(n=430) 

(n=295) 
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12 高等教育 

高等教育等の環境の充実したまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（6.7%）、

「どちらかといえばそう思う」（23.0%）と回答した割合の合計が 29.7%となった。一方で「そう思わない」

（22.2%）、「どちらかといえばそう思わない」（21.7%）と回答した割合の合計は 43.9%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、

「中学生」（48.1%）、「外国人市民」（47.8%）、「転出者」（44.0%）がともに「一般市民」（29.7%）を大きく

上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,963 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（29.7%）と比較すると、「80 歳以上」（52.5%）、「70～79 歳」（43.5%）が平均を大きく上回り、「20 歳 

未満」（37.5%）、「60～69 歳」（30.8%）でも平均を上回った。一方で「40～49 歳」（17.2%）、「50～  

59 歳」（18.3%）では平均を大きく下回り、「30～39 歳」（24.7%）、「20～29 歳」（29.3%）では平均を 

下回る、または近似した値となった。 

転出者 
Q22-1 
n=134 

外国人市民 
Q23 
n=88 

中学生 
Q24 
n=129 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q50 

n=2,032 

大学や専門学校などの教育環境の充実したまち 
だと思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=143) 

(n=64) 

(n=116) 

(n=214) 

(n=366) 

(n=316) 

(n=438) 

(n=306) 
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13 若者 

若者による活力のあるまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（2.1%）、「どちら

かといえばそう思う」（13.9%）と回答した割合の合計が 16.0%となった。一方で「そう思わない」

（29.7%）、「どちらかといえばそう思わない」（27.4%）と回答した割合の合計は 57.1%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「中学生」（39.2%）、「外国人市民」（38.6%）が「一般市民」（16.0%）を大きく上回り、「転出者」

（24.6%）でも「一般市民」（16.0%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,972 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均（16.0%）と

比較すると、「80 歳以上」（34.5%）、「20 歳未満」（28.2%）が平均を大きく上回り、「70～79 歳」（23.0%）、「20

～29歳」（16.2%）でも平均を上回る、または近似した値となった。一方で「50～59歳」（7.5%）、「40～49歳」

（11.4%）、「60～69歳」（11.6%）、「30～39歳」（15.4%）では平均を下回る、または近似した値となった。 

転出者 
Q23-1 
n=134 

外国人市民 
Q24 
n=88 

中学生 
Q25 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q51 

n=2,041 

学生   若者   活力     だと 
思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=139) 

(n=64) 

(n=117) 

(n=215) 

(n=369) 

(n=318) 

(n=442) 

(n=308) 
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14 生涯学習 

生涯学習活動に取り組みやすいまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（5.0%）、

「どちらかといえばそう思う」（26.6%）と回答した割合の合計が 31.6%となった。一方で「そう思わない」

（16.7%）、「どちらかといえばそう思わない」（16.7%）と回答した割合の合計は 33.4%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「転出者」（48.5%）、「中学生」（46.1%）が「一般市民」（31.6%）を大きく上回り、「外国人市民」

（40.9%）が「一般市民」（31.6%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,998 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均（31.6%）と

比較すると、「20歳未満」（46.2%）、「80歳以上」（45.5%）が平均を大きく上回り、「70～79歳」（40.3%）、「20

～29 歳」（32.5%）でも平均を上回る、または近似した値となった。一方で「50～59 歳」（21.6%）では平均を

大きく下回り、「40～49歳」（27.9%）、「60～69歳」（28.6%）、「30～39歳」（29.4%）でも平均を下回った。 

転出者 
Q24-1 
n=134 

外国人市民 
Q25 
n=88 

中学生 
Q26 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q52 

n=2,068 

生涯にわたり文化・芸術活動やスポーツ活動などに
取り組みやすいまちだと思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=143) 

(n=65) 

(n=117) 

(n=215) 

(n=370) 

(n=320) 

(n=451) 

(n=317) 
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15 市民参画 

市民が市政へ参画しやすいまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（2.3%）、

「どちらかといえばそう思う」（12.7%）と回答した割合の合計が 15.0%となった。一方で「そう思わない」

（24.5%）、「どちらかといえばそう思わない」（19.5%）と回答した割合の合計は 44.0%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「中学生」（30.8%）、「外国人市民」（27.3%）が「一般市民」（１5.0%）を大きく上回り、「転出者」

（23.0%）が「一般市民」（１5.0%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,005 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（15.0%）と比較すると、「20 歳未満」（28.1%）が平均を大きく上回り、「70～79 歳」（24.6%）、「80 歳  

以上」（23.3%）でも平均を上回った。一方で「50～59歳」（8.1%）、「40～49歳」（11.2%）、「30～39歳」

（12.1%）、「60～69 歳」（12.4%）、「20～29 歳」（13.8%）では平均を下回った。 

転出者 
Q25-1 
n=135 

外国人市民 
Q26 
n=88 

中学生 
Q27 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q53 

n=2,076 
市民 市政 参画    まちだと思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=146) 

(n=64) 

(n=116) 

(n=215) 

(n=367) 

(n=321) 

(n=451) 

(n=325) 
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16 就労 

就労環境に恵まれたまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（2.7%）、「どちらか

といえばそう思う」（22.2%）と回答した割合の合計が 24.9%となった。一方で「そう思わない」（24.1%）、

「どちらかといえばそう思わない」（20.0%）と回答した割合の合計は 44.1%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（40.5%）、「転出者」（40.0%）が「一般市民」（24.9%）を大きく上回り、「中学生」

（30.5%）が「一般市民」（24.9%）を上回った。 

男女別構成     集計（一般市民）n=1,973 

男女別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、「男性」

（26.1%）が「女性」（24.0%）を上回った。 

転出者 
Q26-1 
n=135 

外国人市民 
Q27 
n=89 

中学生 
Q28 
n=128 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q54 

n=2,055 

就労環境に恵まれたまちだと思いますか。 
※中学生：就職や働きやすい企業の環境に恵まれたまちだと思いますか。

※中学生のみ「わらかない」を追加 

(n=1,115) 

(n=858) 
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その他
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学生

その他就業者

非正規雇用者

正規雇用者

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,985 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（24.9%）と比較すると、「20 歳未満」（41.9%）が平均を大きく上回り、「70～79 歳」（29.5%）、「20～ 

29 歳」（29.1%）、「30～39 歳」（28.9%）、「40～49 歳」（27.3%）、「80 歳以上」（25.2%）でも平均を   

上回る、または近似した値となった。一方で「50～59歳」（17.5%）、「60～69歳」（19.5%）では平均を

下回った。 

職業別構成     集計（一般市民） n=1,926 

職業別（「その他」を除く。職業別構成の定義については 9 ページ参照）に、「そう思う」、「どちら

かといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均（24.9%）と比較すると、「学生」（38.5%） 

が平均を大きく上回り、「正規雇用者」（25.7%）、「その他就業者」（25.3%）でも平均を上回った。 

一方で「無職」（22.8%）、「非正規雇用者」（23.3%）では平均を下回った。 

全体の平均 

(n=139) 

(n=62) 

(n=117) 

(n=215) 

(n=370) 

(n=320) 

(n=447) 

(n=315) 

全体の平均 
(n=572) 

(n=407) 

(n=174) 

(n=78) 

(n=663) 

(n=32) 
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就職や転職、起業などをしたいまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」

（10.5%）、「どちらかといえばそう思う」（22.1%）と回答した割合の合計が 32.6%となった。一方で 

「そう思わない」（27.1%）、「どちらかといえばそう思わない」（11.6%）と回答した割合の合計は 38.7%

となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（54.6%）が「一般市民」（32.6%）を大きく上回った。一方で「転出者」（31.1%）、 

「中学生」（24.6%）が「一般市民」（32.6%）を下回った。 

男女別構成     集計（一般市民）n=1,845 

男女別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、「女性」

（33.1%）が「男性」（31.9%）を上回った。 

転出者 
Q27-1 
n=135 

外国人市民 
Q28 
n=88 

中学生 
Q29 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q55 

n=1,921 

このまちで就職や転職、起業などをしたいと 
思いますか。 
※中学生：このまちで就職や転職、自分で起業を起こすなどをしたいと思いますか。

※中学生のみ「わらかない」を追加 

(n=1,037) 

(n=808) 
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学生
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非正規雇用者

正規雇用者

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,855 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（32.6%）と比較すると、「20～29 歳」（47.0%）が平均を大きく上回り、「30～39 歳」（40.6%）、「40～ 

49歳」（39.0%）、「20歳未満」（38.1%）でも平均を上回った。一方で「70～79歳」（21.0%）では平均を

大きく下回り、「60～69 歳」（25.7%）、「80 歳以上」（30.3%）、「50～59 歳」（32.3%）でも平均を下回る、

または近似した値となった。 

職業別構成     集計（一般市民） n=1,802 

職業別（「その他」を除く。職業別構成の定義については 9 ページ参照）に、「そう思う」、「どちら

かといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均（32.6%）と比較すると、「学生」（39.3%）、

「非正規雇用者」（37.8%）、「正規雇用者」（36.9%）が平均を上回った。一方で「無職」（23.8%）、 

「その他就業者」（30.6%）では平均を下回った。 

全体の平均 

(n=109) 

(n=63) 

(n=117) 

(n=214) 

(n=367) 

(n=319) 

(n=408) 

(n=258) 

全体の平均 
(n=569) 

(n=400) 

(n=167) 

(n=79) 

(n=557) 

(n=30) 
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17 産業 

新事業を展開しやすいまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（1.4%）、「どちら

かといえばそう思う」（8.7%）と回答した割合の合計が 10.1%となった。一方で「そう思わない」

（31.6%）、「どちらかといえばそう思わない」（22.4%）と回答した割合の合計は 54.0%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「転出者」（23.7%）、「外国人市民」（23.3%）が「一般市民」（10.1%）を大きく上回り、「中学生」

（20.0%）でも「一般市民」（10.1%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,943 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（10.1%）と比較すると、「20 歳未満」（20.6%）が平均を大きく上回り、「80 歳以上」（15.5%）、「20～ 

29 歳」（13.0%）、「70～79 歳」（13.0%）、「30～39 歳」（11.6%）でも平均を上回った。一方で「50～ 

59 歳」（5.3%）、「60～69 歳」（8.3%）、「40～49 歳」（9.0%）では平均を下回った。 

転出者 
Q28-1 
n=135 

外国人市民 
Q29 
n=86 

中学生 
Q30 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q56 

n=2,014 

企業などが新事業を展開しやすいまちだと 
思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=129) 

(n=63) 

(n=115) 

(n=215) 

(n=368) 

(n=319) 

(n=434) 

(n=300) 
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商業や工業などの産業の活力のあるまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」

（1.8%）、「どちらかといえばそう思う」（9.0%）と回答した割合の合計が 10.8%となった。一方で   

「そう思わない」（36.9%）、「どちらかといえばそう思わない」（27.3%）と回答した割合の合計は 64.2%

となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（34.4%）、「転出者」（33.3%）、「中学生」（29.2%）がともに「一般市民」（10.8%）を 

大きく上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,980 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全均（10.8%）と

比較すると、「20 歳未満」（37.5%）、「20～29 歳」（23.9%）が平均を大きく上回り、「30～39 歳」

（14.0%）、「80 歳以上」（13.8%）、「70～79 歳」（12.5%）でも平均を上回った。一方で「50～59 歳」

（3.7%）、「60～69 歳」（7.4%）、「40～49 歳」（7.4%）では平均を下回った。 

転出者 
Q29-1 
n=135 

外国人市民 
Q30 
n=87 

中学生 
Q31 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q57 

n=2,051 

商業 工業   産業 活力       
思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=137) 

(n=64) 

(n=117) 

(n=215) 

(n=368) 

(n=319) 

(n=446) 

(n=314) 
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女性
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農業などの産業の活力のあるまちとしてのイメージ（一般市民）については、「そう思う」（6.0%）、

「どちらかといえばそう思う」（31.0%）と回答した割合の合計が 37.0%となった。一方で「そう思わない」

（19.7%）、「どちらかといえばそう思わない」（17.5%）と回答した割合の合計は 37.2%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「中学生」（71.5%）、「外国人市民」（57.3%）、「転出者」（54.9%）がともに「一般市民」（37.0%）を 

大きく上回った。 

男女別構成     集計（一般市民）n=1,978 

男女別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較すると、「女性」

（39.8%）が「男性」（33.5%）を上回った。 

転出者 
Q30-1 
n=135 

外国人市民 
Q31 
n=89 

中学生 
Q32 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q58 

n=2,061 
農業   産業 活力   まちだと思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

(n=1,115) 

(n=863) 
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14.5
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26.6 

29.1 

22.3 

20.9 
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23.9 
23.1 

49.4 

47.4 

53.2 

53.8 

44.1 

44.9 

36.8 
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0% 25% 50% 75% 100%

80歳以上

70 79歳

60 69歳

50 59歳

40 49歳

30 39歳

20 29歳

20歳未満

18 中心市街地 

中心市街地のにぎわい（一般市民）については、「そう思う」（2.7%）、「どちらかといえばそう思う」

（13.0%）と回答した割合の合計が 15.7%となった。一方で「そう思わない」（47.8%）、「どちらかといえ

ばそう思わない」（23.5%）と回答した割合の合計は 71.3%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「転出者」（48.9%）、「外国人市民」（39.8%）、「中学生」（34.7%）がともに「一般市民」（１5.7%）  

を大きく上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,034 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（15.7%）と比較すると、「20 歳未満」（36.9%）が平均を大きく上回り、「20～29 歳」（24.8%）、「30～ 

39 歳」（24.8%）、「70～79 歳」（11.1%）、「40～49 歳」（17.3%）でも平均を上回った。一方で「80 歳 

以上」（10.1%）、「50～59 歳」（11.9%）、「60～69 歳」（12.7%）では平均を下回った。 

転出者 
Q31-1 
n=135 

外国人市民 
Q32 
n=88 

中学生 
Q33 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q59 

n=2,108 

岐阜駅周辺 柳 瀬   中心市街地     
が高まっていると思いますか。 
※転出者：駅周辺などの中心市街地のにぎわいが高まっていると思いますか。

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=158) 

(n=65) 

(n=117) 

(n=214) 

(n=370) 

(n=320) 

(n=457) 

(n=333) 
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55.9 

48.8 

38.3 

51.1 

48.0 

46.9 

0% 25% 50% 75% 100%

その他

無職

学生

その他就業者

非正規雇用者

正規雇用者

職業別構成     集計（一般市民） n=1,965 

職業別（「その他」を除く。職業別構成の定義については 9 ページ参照）に、「そう思う」、「どちら

かといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均（15.7%）と比較すると、「学生」（32.1%） 

が平均を大きく上回り、「正規雇用者」（19.4%）でも平均を上回った。一方で「その他就業者」

（11.9%）、「無職」（12.3%）では平均を下回った。さらに、「非正規雇用者」（15.7%）では平均と同じ

値となった。 

全体の平均 
(n=572) 

(n=408) 

(n=176) 

(n=81) 

(n=694) 

(n=34) 
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中学生

転出者

外国人市民
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14.9 
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11.6 
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28.1 

34.2

40.8

35.4

31.6
36.5

36.3

43.6

40.6

9.0

12.8

16.8

15.3

16.5

10.2

8.5

4.7

15.5 

16.1 

16.6 

19.1 

20.5 

22.3 

18.8 
14.1 

13.5 

15.5 

19.0 

22.5 

18.4 

20.0 

13.7 

12.5 

0% 25% 50% 75% 100%

80歳以上

70 79歳

60 69歳

50 59歳

40 49歳

30 39歳

20 29歳

20歳未満

19 観光 

観光資源の豊かなまち（一般市民）については、「そう思う」（13.9%）、「どちらかといえばそう思う」

（36.0%）と回答した割合の合計が 49.9%となった。一方で「そう思わない」（18.1%）、「どちらかといえ

ばそう思わない」（18.2%）と回答した割合の合計は 36.3%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「外国人市民」（65.2%）、「転出者」（63.0%）が「一般市民」（49.9%）を大きく上回り、「中学生」

（55.4%）が「一般市民」（49.9%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,034 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（49.9%）と比較すると、「20 歳未満」（68.7%）、「80 歳以上」（61.9%）が平均を大きく上回り、「20～ 

29 歳」（59.0%）、「70～79 歳」（55.7%）でも平均を上回った。一方で「50～59 歳」（43.2%）、「40～ 

49 歳」（44.6%）、「60～69 歳」（47.4%）、「30～39 歳」（47.5%）では平均を下回った。 

転出者 
Q32-1 
n=135 

外国人市民 
Q33 
n=89 

中学生 
Q34 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q60 

n=2,108 

織田信長    岐阜城 ぎふ長良川鵜飼文化 
などの観光資源の豊かなまちだと思いますか。 
※転出者：観光資源の豊かなまちだと思いますか。

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=155) 

(n=64) 

(n=117) 

(n=215) 

(n=370) 

(n=320) 

(n=457) 

(n=336) 
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13.1 

20.7 
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16.2 
12.3 

14.3 

9.4 

16.0 

19.5 

15.3 

15.9 

9.4 

6.2 

0% 25% 50% 75% 100%

80歳以上

70 79歳

60 69歳

50 59歳

40 49歳

30 39歳

20 29歳

20歳未満

20 公共施設 

公共施設が利用しやすいまち（一般市民）については、「そう思う」（8.9%）、「どちらかといえば 

そう思う」（33.1%）と回答した割合の合計が 42.0%となった。一方で「そう思わない」（14.4%）、「どちら

かといえばそう思わない」（16.5%）と回答した割合の合計は 30.9%となった。 

また、調査対象別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を比較する

と、「中学生」（68.4%）、「外国人市民」（64.1%）が「一般市民」（42.0%）を大きく上回り、「転出者」

（50.4%）が「一般市民」（42.0%）を上回った。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=1,991 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均（42.0%） 

と比較すると、「20 歳未満」（72.3%）、「20～29 歳」（53.9%）が平均を大きく上回り、「70～79 歳」（48.7%）、

「30～39歳」（46.7%）、「80 歳以上」（46.5%）でも平均を上回った。一方で「50～59歳」（27.4%）では平均を

大きく下回り、「60～69歳」（35.6%）、「40～49歳」（41.9%）でも平均を下回る、または近似した値となった。 

転出者 
Q33-1 
n=135 

外国人市民 
Q34 
n=89 

中学生 
Q35 
n=130 

一般市民

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     わからない 

一般市民 
Q61 

n=2,063 

学校 社会教育施設   公共施設 利用
しやすいまちだと思いますか。 

※中学生のみ「わらかない」を追加 

全体の平均 

(n=140) 

(n=65) 

(n=117) 

(n=214) 

(n=367) 

(n=318) 

(n=450) 

(n=320) 
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80歳以上
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60 69歳

50 59歳

40 49歳

30 39歳

20 29歳

20歳未満

21 広域連携 

岐阜市と近隣市町が教育や産業などさまざまな分野で協力していくべきかについては、「そう 

思う」（56.2%）、「どちらかといえばそう思う」（31.8%）と回答した割合の合計が 88.0%となった。一方

で「そう思わない」（2.5%）、「どちらかといえばそう思わない」（1.3%）と回答した割合の合計は 3.8%と

なった。 

年齢階層別構成     集計（一般市民） n=2,008 

年齢階層別に、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計を全体の平均

（88.0%）と比較すると、「60～69 歳」（92.0%）、「30～39 歳」（88.3%）が平均を上回る、または近似  

した値となった。一方で「20～29 歳」（85.3%）、「40～49 歳」（85.7%）、「20 歳未満」（86.1%）、「70～

79 歳」（87.0%）、「80 歳以上」（87.6%）では平均を下回る、または近似した値となった。 

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     

一般市民 
Q62 

n=2,078 
岐阜市 近隣市町 教育 産業       分野 協力        思    。 

全体の平均 

(n=145) 

(n=65) 

(n=116) 

(n=215) 

(n=369) 

(n=321) 

(n=453) 

(n=324) 
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公共施設 利用      
観光資源の豊かなまち

中心市街地のにぎわうまち
農業 活力     

商業 工業 活力     
新事業を展開しやすいまち

就職や転職、起業などをしたいまち
就労環境に恵まれたまち
市政へ参画しやすいまち

生涯学習活動に取り組みやすいまち
若者   活力     

高等教育等の環境の充実したまち
子どもたちがのびのび育つまち

子どもの教育環境の充実したまち
医療環境 充実    
子育てのしやすいまち

元気 長生      
男女 平等   

多文化が共生しているまち
外国人の住みやすいまち

高齢者や障がい者の暮らしやすいまち
地域活動の盛んなまち
災害に対する安全なまち

事故や犯罪等に対する安全なまち
公共交通 便利   
都市基盤の整ったまち
景観の美しいまち
環境に配慮したまち
自然の豊かなまち

22 岐阜市のイメージ（一般市民）の比較 

岐阜市のイメージ同士の比較（一般市民） 

岐阜市のイメージ全体について、「そう思う」、「どちらかといえばそう思う」と回答した割合の合計

で比較すると、「自然の豊かなまち」（93.6%）が最も高く、次いで「医療環境の充実したまち」

（66.8%）、「元気で長生きできるまち」（61.7%）、「事故や犯罪等に対する安全なまち」（60.3%）、 

「子育てのしやすいまち」（57.5%）となった。 

一方で「そう思わない」、「どちらかといえばそう思わない」と回答した割合の合計で比較すると、

「中心市街地のにぎわうまち」（71.3%）が最も高く、次いで「商業や工業の活力のあるまち」（64.2%）、

「新事業を展開しやすいまち」（54.0%）、「若者による活力のあるまち」（57.1%）、「就労環境に   

恵まれたまち」（44.1%）となった。

そう思う    どちらかといえばそう思う   どちらともいえない   どちらかといえばそう思わない   そう思わない     
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公共施設 利用      
観光資源の豊かなまち

中心市街地のにぎわうまち
農業 活力     

商業 工業 活力     
新事業を展開しやすいまち

就職や転職、起業などをしたいまち
就労環境に恵まれたまち
市政へ参画しやすいまち

生涯学習活動に取り組みやすいまち
若者   活力     

高等教育等の環境の充実したまち
子どもたちがのびのび育つまち

子どもの教育環境の充実したまち
医療環境 充実    
子育てのしやすいまち

元気 長生      
男女 平等   

多文化が共生しているまち
外国人の住みやすいまち

高齢者や障がい者の暮らしやすいまち
地域活動の盛んなまち
災害に対する安全なまち

事故や犯罪等に対する安全なまち
公共交通 便利   
都市基盤の整ったまち
景観の美しいまち
環境に配慮したまち
自然の豊かなまち

23 現住所地と岐阜市のイメージ（転出者）の比較 

現住所地と転出先市区町村とのイメージの比較（転出者） 

転出先市区町村のイメージと比較して、岐阜市の評価が高かったイメージは、「観光資源の  

豊かなまち」（42.5%）が最も高く、次いで、「中心市街地のにぎわうまち」（39.8%）、「景観の美しい  

まち」（38.8%）、「自然の豊かなまち」（37.3%）、「都市基盤の整ったまち」（37.0%）となった。 

一方で転出先市区町村とのイメージと比較して、岐阜市の評価が低かったイメージは、「環境に

配慮したまち」（39.6%）が最も高く、次いで「中心市街地のにぎわうまち」（30.8%）、「商業や工業の

活力のあるまち」（30.6%）、「農業の活力のあるまち」（30.6%）、「公共交通の便利なまち」（29.9%）  

となった。

岐阜市の方が評価が高い          評価は同じ         転出先市区町村の方が評価が高い       わからない  
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